1

ПРОТОКОЛ
совместного заседания Правления и Палаты административных центров

муниципальных районов ассоциации
«Совет муниципальных образований Курганской области»

________________________________________________________________________
р.п. Мишкино

20 июня 2019 года           №3

Председательствовал:

Председатель Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области», Глава
Варгашинского района

- В.Ф. Яковлев

Присутствовали:

Члены Правления ассоциации
«Совет муниципальных образований
Курганской области»

- А.Р. Барч, В.А. Битюцких, В.А. Булдаков,
В.Д. Воротынцев, В.И. Кизеров,
Г.В. Лебедкин, Л.П. Лизунова,
Л.А. Манакова, Х.Р. Низамутдинов,
Л.Н. Новикова, Л.А. Рассохин, В.Р. Сатаев,
Н.М. Фатькина, Р.А. Хайрнасов,
Е.Ю. Черепанова, М.Н. Шашкова,
П.И. Чикишев

Члены Ревизионной комиссии
ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области»

- А.П. Арефьев, Е.Н. Гагарина,
А.Р. Погосян

Члены Палаты административных
центров муниципальных районов
ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области»

- В.А. Абакумов, О.Б. Банников,
П.М. Белослудцев, Р.А. Вафин,
Н.М. Воробьева, А.Г. Гудков, В.В. Иванов,
А.А. Козлов, И.А. Кузина, Врио Кучин А.А.,
В.Н. Малахов, С.Р. Мусалямов,
А.Ю. Першин, С.В. Полишевич,
С.В. Рыжкова, П.Г. Сахаров, Врио
В.А. Цурбанов

Приглашенные:

Глава Мишкинского района

Начальник отдела инженерного
обустройства и социального развития
села Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области

- С.А. Кудрявцев

- А.С. Новгородов

2

Генеральный директор Фонда
«Инвестиционное агентство Курганской
области»

Заместитель директора филиала ФГБУ
«Федеральная кадастровая палата
Росреестра» по Курганской области

Заместитель директора Департамента
государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области

Исполняющий обязанности
председателя комитета по архитектуре
и строительству Курганской области

Главный внештатный специалист по
медицинской профилактике
Департамента здравоохранения
Курганской области, главный врач
казенного государственного учреждения
«Курганский областной центр
медицинской профилактики»

- А.А. Бобров

- А.В. Цурбрюк

- Т.С. Киселева

- Н.Б. Гуменных

- Н.Ф. Хайрова

Сотрудники Исполнительного аппарата
Ассоциации, Администрации
Мишкинского района

- З.А. Емельянова, Е.Н. Емельянова;
- Н.В. Андреева, Д.В. Мамонтов.

Открыл заседание Председатель Правления ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области», Глава Варгашинского района
В.Ф. Яковлев.

Повестка дня:

1. О ротации в составе Палаты административных центров муниципальных

районов ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».
2. О результатах реализации государственной программы «Устойчивое

развитие сельских территорий Курганской области на 2014-2017 годы и на период до
2020 года» в 2018 году и задачах на 2019 год.

3. Основные итоги работы в 2018 году в сфере тарифного регулирования и
задачи на 2019 год.

4. О проведении профилактических осмотров населения с учетом реализации
региональных проектов Курганской области «Развитие первичной медико-
санитарной помощи», «Разработка и реализация программы системной поддержки и
повышения качества жизни граждан старшего поколения» («Старшее поколение»),
«Укрепление общественного здоровья».

5. О взаимодействии с органами исполнительной власти по вопросам
предоставления мер государственной поддержки и реализации инвестиционных
проектов на территории муниципальных образований Курганской области.

6. О проверке документов градостроительного планирования.

3

7. Муниципалитет - территория опережающего социально-экономического
развития.

8. Об участии муниципальных образований Курганской области в реализации
проекта «Комфортная городская среда».

9. Об опыте работы органов местного самоуправления Мишкинского района в
реализации проекта «Комфортная городская среда».

По вопросу №1 повестки дня «О ротации в составе Палаты

административных центров муниципальных районов ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области»

Слушали:
В.Ф. Яковлева - Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Варгашинского района.

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров

муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. Ввести в состав Палаты административных центров муниципальных

районов ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»
избранных на должность глав муниципальных образований

Каргапольского поссовета - Полишевича Сергея Валерьевича,
города Катайска - Мусалямова Сабиржана Рахимжановича,
города Петухово - Гудкова Александра Геннадьевича,
Половинского сельсовета - Гурьеву Галину Андреевну,
Целинного сельсовета - Воробьеву Наталью Максимовну,
города Щучье - Панфилова Илью Борисовича.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» З.А. Емельянову.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №2 повестки дня «О результатах реализации

государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий
Курганской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в 2018 году и
задачах на 2019 год»

Слушали:
А.С. Новгородова - начальника отдела инженерного обустройства и

социального развития села Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области.

(доклад прилагается)

Выступили:
Л.А. Рассохин - Глава Шатровского района.

4

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров
муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. В целях развития муниципальных образований Курганской области и

эффективного использования бюджетных средств по государственной программе
Курганской области «Устойчивое развитие сельских территорий Курганской области
на 2014-2017 год и на период до 2020 года» рекомендовать органам местного
самоуправления муниципальных образований Курганской области:

- в кратчайшие сроки провести конкурсные процедуры по определению
исполнителей работ на объектах программных мероприятий;

- в полном объеме исполнить обязательства по соглашениям о
предоставлении субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных
образований Курганской области на реализацию программных мероприятий;

- после принятия государственной программы Курганской области
комплексного развития сельских территорий своевременно разработать
муниципальные программы.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» З.А. Емельянову.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №3 повестки дня «Основные итоги работы в 2018 году в

сфере тарифного регулирования и задачи на 2019 год»

Слушали:
Т.С. Киселеву - заместителя директора Департамента государственного

регулирования цен и тарифов Курганской области.
(доклад прилагается)

Выступили:
В.А. Абакумов - Глава города Макушино Макушинского района;
С.В. Рыжкова - Глава Альменевского сельсовета Альменевского района.

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров

муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области:
1) актуализировать (разработать) схемы теплоснабжения, водоснабжения и

водоотведения с учетом принципов минимизации затрат для потребителей в
долгосрочной перспективе;

2) принимать участие в рассмотрении тарифных заявок, в экспертизе и
проверке прогнозных объемов потребления коммунальных услуг на плановые
периоды регулирования с целью исключения предоставления недостоверной
информации в тарифные дела и, как следствие, роста тарифа;

5

3) принять меры об урегулировании отношений с ресурсоснабжающими
организациями по вопросам наделения последних правами в отношении
муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры. В том числе принять меры
по оформлению прав собственности на бесхозяйные объекты коммунального
комплекса, определить ресурсоснабжающую организацию, которая в установленном
законом порядке будет эксплуатировать и содержать рассматриваемые объекты;

4) разработать план мероприятий о переоборудовании индивидуальной
системы теплоснабжения подведомственных организаций с целью снижения
экономических расходов на оплату коммунального ресурса (в случае если
теплосетевая организация обслуживает только подведомственную муниципальному
образованию организацию). Рассмотреть возможность оборудования бюджетных
учреждений модульными котельными, проточными водонагревателями.

3. Исполнительному аппарату Ассоциации информацию «Об основных итогах
работы в 2018 году в сфере тарифного регулирования в Курганской области и
задачах на 2019 год» довести до сведения органов местного самоуправления
муниципальных образований Курганской области.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №4 повестки дня «О проведении профилактических

осмотров населения с учетом реализации региональных проектов Курганской
области «Развитие первичной медико-санитарной помощи», «Разработка и
реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни
граждан старшего поколения» («Старшее поколение»), «Укрепление
общественного здоровья»

Слушали:
Н.Ф. Хайрову - главного внештатного специалиста по медицинской

профилактике Департамента здравоохранения Курганской области, главного врача
казенного государственного учреждения «Курганский областной центр медицинской
профилактики».

(доклад прилагается)

Выступили:
С.В. Рыжкова - Глава Альменевского сельсовета Альменевского района;
В.А. Булдаков - Глава Сумкинского сельсовета Половинского района.

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров

муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области
1) принять участие в информационно-коммуникационной кампании по

формированию приоритетов здорового образа жизни у населения Курганской
области с использованием рекламно-информационных материалов, представленных
Министерством здравоохранения Российской Федерации, на период 2018 и 2019-

6

2024 года (информационное письмо Правительства Курганской области от 26
декабря 2018 г. № 05-06-7012 «Об организации мониторинга трансляции
видеороликов в рамках проекта «Укрепление общественного здоровья») с
предоставлением отчета до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на
адрес электронной почты: kurganprof@mail.ru (сроки предоставления информации:
до 5 июля 2019 г., до 5 октября 2019 г., до 15 января 2020 г.);

2) провести анализ формирования в муниципальном образовании среды,
способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое
питание (мероприятий, направленных на сокращение действия факторов риска
развития неинфекционных заболеваний, создание условий для активного здорового
отдыха населения, создание условий для занятий спортом, проведение на
территории муниципального образования мероприятий, пропагандирующих
здоровый образ жизни). Составить план мероприятий по формированию в
муниципальном образовании среды, способствующей ведению гражданами
здорового образа жизни, включая здоровое питание;

3) провести анализ программ, имеющихся в муниципальном образовании,
корпоративных программ укрепления здоровья на рабочем месте. Составить план
мероприятий по внедрению программ укрепления здоровья на рабочем месте в
муниципальном образовании;

4) принять меры для привлечения населения к проведению профилактических
осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения, включая
информирование населения и участие в транспортировке к месту обследования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №5 повестки дня «О взаимодействии с органами

исполнительной власти по вопросам предоставления мер государственной
поддержки и реализации инвестиционных проектов на территории
муниципальных образований Курганской области»

Слушали:
А.А. Боброва - генерального директора Фонда «Инвестиционное агентство

Курганской области».
(доклад прилагается)

Выступили:
А.Ю. Першин - Глава Юргамышского поссовета Юргамышского района;
В.А. Булдаков - Глава Сумкинского сельсовета Половинского района;
А.А. Козлов - Глава города Шумиха Шумихинского района.

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров

муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. В рамках инвестиционной политики рекомендовать органам местного

самоуправления муниципальных образований Курганской области:

7

2.1. принять необходимые меры для создания в муниципальных образованиях
благоприятного инвестиционного климата;

2.2. активизировать работу по поиску и привлечению на свою территорию
инвесторов, с этой целью максимально выгодно подавать свое муниципальное
образование как потенциально выгодный объект для капиталовложений.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №6 повестки дня «О проверке документов

градостроительного планирования»

Слушали:
А.В. Цурбрюка - заместителя директора филиала ФГБУ «Федеральная

кадастровая палата Росреестра» по Курганской области.
(доклад прилагается)

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров

муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области:
- до размещения в единой информационной системе аукционной

документации рассмотреть возможность внесения изменений и дополнений в
типовое технические задание на разработку документов территориального
планирования;

- до утверждения проекта генерального плана и проекта Правил
землепользования и застройки проводить их проверку с актуальными сведениями
ЕГРН на корректность графического и текстового описания границ населенных
пунктов и территориальных зон.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №7 повестки дня «Муниципалитет - территория

опережающего социально-экономического развития»

Слушали:
В.В. Иванова - Главу рабочего поселка Варгаши;
С.Р. Мусалямова - Главу города Катайска.
(доклады прилагаются)

8

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров
муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

По вопросу №8 повестки дня «Об участии муниципальных образований

Курганской области в реализации проекта «Комфортная городская среда»

Слушали:
Н.Б. Гуменных - исполняющего обязанности председателя комитета по

архитектуре и строительству Курганской области.
(доклад прилагается)

Выступили:
В.В. Иванов - Глава рабочего поселка Варгаши;
Л.А. Рассохин - Глава Шатровского района;
В.А. Абакумов - Глава города Макушино Макушинского района.

По вопросу №9 повестки дня «Об опыте работы органов местного

самоуправления Мишкинского района в реализации проекта «Комфортная
городская среда»

Слушали:
Д.В. Мамонтова - первого заместителя Главы Мишкинского района.
(доклад прилагается)

С учетом изложенного Правление, Палата административных центров

муниципальных районов ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области:
1) применять системный и комплексный подход к выбору благоустраиваемых

общественных территорий;
2) осуществлять мероприятия по прямому участию граждан в формировании

комфортной городской среды: выбору территории; выбору конкретных мероприятий,
включаемых в благоустройство территории; осуществлением контроля за ходом
выполнения работ; участию в приемке территории в эксплуатацию; контроль за
содержанием;

3) проработать механизмы по повышению качества проектной документации
(дизайн-проектов), подготавливаемых для реализации;

4) выполнять определенные Правительством РФ предельные сроки
заключения муниципальных контрактов: до 1 мая 2019 г. - по дворовым
территориям; до 1 июля 2019 г. - по общественным территориям;

5) осуществлять постоянный мониторинг хода реализации Программы,
требующий от муниципалитетов еженедельного, а в большинстве случаев,

9

ежедневного предоставления отчетной информации в Департамент строительства,
госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора Ассоциации З.А. Емельянову.

Голосовали:
Члены Правления: За - 18; Нет - 0; Воздержались - 0.
Члены ПАЦ: За - 17; Нет - 0; Воздержались - 0.

Повестка дня исчерпана. Совместное заседание Правления и Палаты

административных центров муниципальных районов ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области» объявляется закрытым.

Председатель
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев

Председатель
Палаты административных центров
муниципальных районов Ассоциации          В.Н. Малахов